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SEMINARIO PARA  

LA MOVILIDAD INTERNACIONAL DE 

CRÉDITOS  

ERASMUS+ (KA107) 
 

  

Palma de Mallorca, 4 de mayo de 2016 
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PASOS A SEGUIR 

 
 ¿Qué es KA107? 

 ¿Quién participa?     

 ¿Qué debo tener en cuenta para solicitar un buen proyecto de KA107? 

 ¿Hay novedades en el formulario de solicitud? 

 ¿Dónde puedo encontrar más información? 

 

PROCESO DE SOLICITUD 
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Cooperación Internacional entre Países del programa & Países 
asociados 

¿QUÉ ES KA107? 
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OBJETIVOS 

Atractivo de las 
instituciones europeas;  

Competición en el mercado 
mundial 

Aprendizaje no formal y la 
cooperación con los países 
asociados en el ámbito de la 
juventud 

El desarrollo y los objetivos y 
principios de la política exterior:  

países menos desarrollados, 
estudiantes desfavorecidos … 

Calidad, igualdad de acceso 
y la modernización de las 
instituciones de educación 
superior fuera de Europa 

Comunicaciones:  

“Incremento del impacto de la 
política de desarrollo de la UE: 
Programa para el cambio”;  

“La enseñanza superior europea 
en el mundo” 

OBJETIVOS DE LAS ACCIONES 

 

¿QUÉ ES KA107? 
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PRESUPUESTO ASIGNADO A ESPAÑA 

 

¿QUÉ ES KA107? 

REGIONES PRESUPUESTO  

ENI Sur 2.859.640,00 € 

ENI Este 2.160.955,00 € 

Rusia 1.296.773,00 € 

DCI América Latina 602.464,00 € 

DCI Asia 1.829.210,00 € 

DCI Asia Central  569.882,00 € 

DCI Sudáfrica 178.454,00 € 

EDF 542.401,00 € 

IPA 2.637.103,00 € 

PI América Ind. 575.093,00 € 

PI Asia Ind. 609.613,00 € 

13.861.588,00 € 
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FONDOS SOLICITADOS 2016 (COMPARATIVA con otros países) 

 

¿QUÉ ES KA107? 

0,00 € 

5.000.000,00 € 

10.000.000,00 € 

15.000.000,00 € 

20.000.000,00 € 

25.000.000,00 € 

30.000.000,00 € 

35.000.000,00 € 

40.000.000,00 € 

45.000.000,00 € 

50.000.000,00 € 

€ asignado 

€ solicitado 
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Grado de participación 

¿QUIÉN PARTICIPA? 

86 

ECHE (univ.) 

2015 
60  

(solicitud) 

42  

(c. subvención) 

2016 
54 

(solicitud) 

CONSORCIOS 
(univ.) 

2015 
3 cons.=11 inst. 

(solicitud) 

3 cons.=11 inst.  

(c. subvención) 

2016 
4 cons.=15 inst. 

(solicitud) 
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Marco general 

 Movilidad de corto plazo de los participantes de las instituciones de 
educación superior entre un país del programa y un país asociado. 

 Instrumento de cooperación exterior - Partidas presupuestarias  

 

 Participantes elegibles:  

 

 Estudiantes (Grado, Máster y Doctorado)  3-12 meses 

 Profesores       5-60 días 

 Personal de las instituciones de educación superior   5-60 días 
 

 

PROCESO DE SOLICITUD 
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PRESUPUESTO DISPONIBLE vs FONDOS SOLICITADOS  

 

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 

REGIONES 
PRESUPUESTO 

ASIGNADO 
PRESUPUESTO 

SOLICITADO DIFERENCIA 
% de 
éxito 

ENI Sur 2.859.640,00 € 6.200.816,80 € 3.341.176,80 € 46,12% 

ENI Este 2.160.955,00 € 2.459.011,84 € 298.056,84 € 87,88% 

Rusia 1.296.773,00 € 3.678.204,43 € 2.381.431,43 € 35,26% 

DCI América Latina 602.464,00 € 9.461.372,81 € 8.858.908,81 € 6,37% 

DCI Asia 1.829.210,00 € 5.146.719,74 € 3.317.509,74 € 35,54% 

DCI Asia Central  569.882,00 € 1.820.357,64 € 1.250.475,64 € 31,31% 

DCI Sudáfrica 178.454,00 € 179.980,92 € 1.526,92 € 99,15% 

EDF 542.401,00 € 993.170,58 € 450.769,58 € 54,61% 

IPA 2.637.103,00 € 4.365.368,93 € 1.728.265,93 € 60,41% 

PI América Ind. 575.093,00 € 4.643.055,77 € 4.067.962,77 € 12,39% 

PI Asia Ind. 609.613,00 € 3.800.706,55 € 3.191.093,55 € 16,04% 

13.861.588,00 € 42.748.766,00 € 
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Nº DE PAÍSES SOLICITADOS (ESPAÑA) 

 LOS 15 PAÍSES MÁS SOLICITADOS:      
 

 

 

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 

Nº País Región Nº solicitudes 

1 Estados Unidos PI América Ind. 29 

2 Rusia Rusia 24 

3 China  DCI Asia 23 

4 Maruecos ENI Sur 19 

5 Argentina DCI América Latina 16 

6 Brasil DCI América Latina 16 

7 Colombia DCI América Latina 16 

8 Kazajistán DCI Asia Central  15 

9 Bosnia y Herzegovina IPA 14 

10 Chile DCI América Latina 13 

11 Japón PI Asia Ind. 13 

12 Korea PI Asia Ind. 13 

13 México DCI América Latina 13 

14 Canadá PI América Ind. 12 

15 India DCI Asia 11 
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Nº DE PAÍSES SOLICITADOS (ESPAÑA) 

 LOS 18 PAÍSES MENOS SOLICITADOS:    
  

 

 

 

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 

Nº País Región

Nº 

solicitudes

1 Afghanistán DCI Asia 1

2 Angola EDF 1

3 Belize EDF 1

4 Benín EDF 1

5 R. Dominicana EDF 1

6 Fiji EDF 1

7 Haití EDF 1

8 Honduras EDF 1

9 Jamáica EDF 1

10 Libya ENI Sur 1

11 Malaisia DCI Asia 1

12 Mauritania EDF 1

13 Nueva Zelanda PI Asia Ind. 1

14 Pakistán DCI Asia 1

15

Papúa Nueva 

Guinea EDF 1

16 Singapur PI Asia Ind. 1

17 Togo EDF 1

18 Turkmenistán DCI Asia Central 1
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PRESUPUESTO SOLICITADO (ESPAÑA) 

 

86 SOLICITUDES   42.748.766,00 € 

El presupuesto más alto     4.498.700,00 €  

El presupuesto más bajo             3.720,00 € 

 

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 
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Nº DE PAÍSES POR SOLICITUD (ESPAÑA) 

 

Nº SOLICITUDES Nº PAÍSES 

70 1-10 

13 11-20 

3  > 20 

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 

Nº países Nº solicitudes 

1 24 

2 12 

3 7 

4 8 

5 4 

6 3 

7 5 

8 2 

9 4 

10 1 

11 3 

12 1 

13 2 

14 2 

17 2 

18 2 

20 1 

27 1 

28 1 

39 1 

86 
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Nº DE MOVILIDADES POR SOLICITUD (ESPAÑA) 

        

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 

7 10 13 16 28 45 64 80 96 119 135 
177 203 

298 

426 

686 

802 

1168 

0

200
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Nº Part.
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Nº DE MOVILIDADES POR ACTIVIDAD 

 

      Entradas Salidas 
SMS  5.751   4.057  1.694  

 

STA  2.619   1.495  1.124 

 

STT  1.811      967     844 

 

 

TOTAL:  10.181   6.519  3.662 

     (64%)   (36%) 

 

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 
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TIPO DE ACTIVIDAD POR SOLICITUD (ESPAÑA) 

 

42 solicitudes  

3 actividades 

17 solicitudes  

sin SMS 

16 solicitudes  

1 actividad 

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 

SMS STA STT

69 

65 
64 
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DURACIÓN MEDIA POR ACTIVIDAD (ESPAÑA) 

 

SMS  Entre 0,5 y 12 meses (6 meses de media) 

Movilidades SMS < 3 meses no son elegibles 

 

ST  Entre 5 y 43 días (8 días de media)  

 

 

 

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 
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Nº DE SOLICITUDES (ESPAÑA) 

 

98 

presentadas 

86  

elegibles 

PROCESO DE SOLICITUD. Datos 2016 
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SIMPLIFICACIÓN DE LA SOLICITUD 2016 

 

 

 No es necesario precisar nivel de estudios en tabla D.1: 

FORMULARIO DE SOLICITUD 
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DESGLOSE DE INSTITUCIONES DE PAÍSES  
ASOCIADOS 

 Indicar PIC de HEI en país asociado (si existe)  

FORMULARIO DE SOLICITUD 
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EVITAR REPETICIONES  
EN PREGUNTAS CUALITATIVAS 

FORMULARIO DE SOLICITUD 
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1. Guía del programa Erasmus+ 

 
 Requisitos del programa 

 Cuantías   

 Elegibilidad 

 Diferencias con KA103 

 

DOCUMENTOS DE APOYO 
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2. Guía técnica para cumplimentar el formulario de solicitud 

 
 Requisitos técnicos 

 Formulario dinámico 

 Datos cuantitativos y 
narrativos 

 Guardar y validar la 
información   

 Revisión de datos  

 Atención a los anexos 

 Plazo de solicitud 

DOCUMENTOS DE APOYO 
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3. Guía de expertos para evaluar KA107 

 
 Documento principal para 

los evaluadores externos 

 Desglose en sub-apartados 
de cada criterio de calidad 

 Ejemplo de un caso 
práctico 

 Recordatorio sobre varios 
criterios de elegibilidad 

DOCUMENTOS DE APOYO 
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4. Preguntas frecuentes 

 
 Proceso de solicitud 

 Elegibilidad y evaluación de 
calidad 

 Flujos y movilidades 

 Documentación 
contractual 

 Pagos 

 Informes 

DOCUMENTOS DE APOYO 
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5. Guía de sugerencias (Do’s & Dont’s) para mejorar la 
calidad de solicitud de KA107 

  Formulario de solicitud por 
apartados 

 Aspectos a tener en cuenta 
en cada criterio de calidad 
(Do’s) 

 Aspectos a no incluir en 
cada criterio de calidad 
(Dont’s) 

 Ejemplo de  un caso 
práctico en cada apartado 

 Listado de enlaces a varios 
documentos de referencia 

DOCUMENTOS DE APOYO 
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6. Guía rápida para las instituciones seleccionadas de países 
asociados de KA107 

  Aspectos a tener en cuenta 
para una institución de un 
país asociado 

 Documentación 
contractual 

 Gestión de las movilidades 

 Carta del estudiante 
Erasmus 

 Derechos y obligaciones 

 Informes 

DOCUMENTOS DE APOYO 
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         Servicio Español para la Internacionalización  

     de la Educación (SEPIE) 
 

www.sepie.es   / sepie@sepie.es 
www.erasmusplus.gob.es 

        

@sepiegob 

Gracias por su atención 

ErasmusPlusSEPIE 


